ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 07/2024/DA/SEMUSA

RETIFICADO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
07/2024/DA/SEMUSA
RETIFICADO

O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, representado pela
Secretaria Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito
público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.903.125/0001-45,
com sede na Avenida Campos Sales n° 2283 – Centro de Porto
Velho e a Comissão Especial de Credenciamento de Serviços
de Saúde (Especialistas), no exercício das suas atribuições
designadas por meio da Portaria nº 251/DA/GAB/SEMUSA
de 12 de setembro de 2024, em atendimento às disposições
legais vigentes, bem como as condições deste ato convocatório,
torna público que receberá a solicitação de credenciamento,
com documentação das empresas que pretendam participar
deste CHAMAMENTO PÚBLICO, OBJETIVANDO
Credenciamento pela Secretaria Municipal de Saúde
(SEMUSA) objetivando a Contratação de Credenciados que
atuem na prestação de serviço de atendimentos médicos
especialistas (Médico Cardiologista, Oftalmologista,
Psiquiatra, Radiologista, Obstetra), visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA,
em conformidade com o Artigo 74, Inciso IV, Artigo 79 da Lei
14.133/2021, Decreto Federal nº 11.878/2024 e Artigo 36 do
Decreto Municipal 18.892/2023, e demais normas vigentes
aplicáveis, nos termos e condições estabelecidas no presente
Edital.

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 00600-
00006063/2024-87-e

 OBJETO: Credenciamento pela Secretaria Municipal de
Saúde (SEMUSA) objetivando a Contratação de
Credenciados que atuem na prestação de serviço de
atendimentos médicos especialistas (Médico Cardiologista,
Oftalmologista, Psiquiatra, Radiologista, Obstetra), e que
tenham habilitação para o exercício das funções previstas no
edital, para atuação nas unidades de saúde, no âmbito da rede
pública de saúde municipal, vinculadas à Secretaria Municipal
de Saúde de Porto Velho/RO, em conformidade com a Lei
Municipal nº 3.054, de 28 de junho de 2023 e alterações.

O Recebimento dos e-mails contendo a documentação
relativa à habilitação dos interessados, e sua apreciação, a
Comissão analisará e avaliará a documentação, no prazo de
até 10 (dez) dias, contados do dia útil subsequente à data do
recebimento da documentação pelo interessado a ser
credenciado.

OBSERVAÇÃO: Os arquivos acompanhados do Anexo IV –
Requerimento de Credenciamento, deverá ser entregue após 05
(cinco) dias corridos contados a partir da publicação deste
Edital, no Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Rondônia - DOMER por meio eletrônico de forma digitalizada
em formato PDF via e-mail da Comissão Especial de
Credenciamento de Serviços de Saúde (Especialistas), desta
Secretaria Municipal de Saúde:
credenciamentoespecialista@gmail.com, seguindo orientação
dos itens 8.2,8.3,8.4,8.5,8.6,9.,10 à 18 do Edital e ficará aberto
pelo período de 30 (trinta) dias corridos.

23/09/2024, 10:16 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/47657366/03AFcWeA7mu0LA4S6fEe2L08XVGf078pp09M_rg5d1BndD4dpMWd9GQbS6SngEJ… 1/2

O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes
encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço
eletrônico acima mencionado, e, ainda, no site da Prefeitura
Municipal de Porto Velho.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
07/2024/SEMUSA

REPUBLICAÇÃO

Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão
prestados pela Comissão Especial de Credenciamento de
Serviços de Saúde (Especialistas, desta Secretaria Municipal de
Saúde) via e-mail: credenciamentoespecialista@gmail.com
Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato
superveniente que impeça a abertura do certame na data
marcada, a sessão será automaticamente transferida para o
primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e locais
estabelecidos no preâmbulo do Edital, desde que não haja
comunicação do Presidente da Comissão em contrário.

Porto Velho, 16 de setembro de 2024.

PAULA CAROLINE GUIMARÃES
Presidente Comissão Especial de Credenciamento de Serviços
de Saúde (Especialistas)

EDSON CARLOS ALENCAR
Membro da Comissão Especial de Credenciamento de Serviços
de Saúde (Especialistas)

ALINE SILVA LIMA
Membro da Comissão Especial de Credenciamento de Serviços
de Saúde (Especialistas)

JANAI EBER DOS SANTOS SILVA
Membro da Comissão Especial de Credenciamento de Serviços
de Saúde (Especialistas)

ELIANA PASINI
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:47657366

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 23/09/2024. Edição 3819
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

23/09/2024, 10:16 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/47657366/03AFcWeA7mu0LA4S6fEe2L08XVGf078pp09M_rg5d1BndD4dpMWd9GQbS6SngEJ… 2/2